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Αγαπητές Ερυθροσταυρίτισσες,
Αγαπητοί Ερυθροσταυρίτες,

Οι διαρκώς επιταχυνόμενοι ρυθμοί διαβί-
ωσης της Ανθρώπινης κοινότητας, με αλ-
λεπάλληλες μεταβολές και τροποποιήσεις 
διαμορφώνουν συνθήκες που καθιστούν 
απαραίτητη την επαγρύπνηση και την πλή-
ρη ετοιμότητα του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού (Ε.Ε.Σ). Η παρουσία μας οφείλει 
να καλύψει την απόσταση που βρίσκεται 
ανάμεσα στις σταθερές αρχές μας και τις 
ανθρώπινες ανάγκες.
Εμπνεόμαστε δεοντολογικά από μια ιδέα 
και ένα όραμα, να μετουσιώσουμε σε πρά-
ξη, την παρουσία του ΕΕΣ στο προσκήνιο, 
ενισχύοντας την ιστορική του διαδρομή και 
την προοπτική του στην τρέχουσα δεινή δι-
εθνή συγκυρία.
Μια γραμμική διαδικασία μετάδοσης γνώ-
σεων και τεχνογνωσίας, με στόχο την εκ-
παίδευση και ανάπτυξη των δεξιοτήτων 
των εθελοντών και των υπαλλήλων απο-
καλύπτει με αφοπλιστική ειλικρίνεια και 
αναλυτική ευκρίνεια το Ερυθροσταυρικό 
οπλοστάσιο. Η εξατομίκευση γνώσης μέσα 
από προγράμματα επιμόρφωσης και εξει-
δίκευσης αξιοποιεί την εμπειρία, τον σχεδι-
ασμό και την οργάνωση, ώστε να μπορούν 
να μετουσιώσουν τις γνώσεις και τις εμπει-
ρίες τους στο πεδίο.
Με  καινοτόμες  κοινωνικές παρεμβάσεις 
και  πρωτοποριακές δράσεις προληπτικής  
και θεραπευτικής σημασίας συμπαραστε-
κόμαστε σε ανθρώπους που χρήζουν άμε-
σης βοήθειας και ενδημούν σε αστικό και 
περιαστικό περιθωριοποιημένο περιβάλ-
λον, παρέχοντας ένα πλαίσιο προστασίας 
και διαβίωσης .
Η καλλιέργεια της συλλογικής ευθύνης,  η 
συνεχής εκπαίδευση,  η επιμόρφωση και 
η τεχνογνωσία συνθέτουν το μωσαϊκό της 
Ανθρωπιστικής μας Πυραμίδας. Σε πλήρη 
ετοιμότητα και με οξυμένα αντανακλαστι-
κά στην πρώτη γραμμή της μάχης με τις 
φλόγες αναλάβαμε καίριο ρόλο στις πυρ-
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός παρουσίασε τα
αποτελέσματα Πανελλαδικής Έρευνας Κοινής
Γνώμης της PULSE                4-5

Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α

Παγκόσμια αναγνώριση της συμμετοχής του Ε.Ε.Σ. 
στη καμπάνια της Διεθνούς Ομοσπονδίας Συλλόγων
Ε.Σ. & Ε.Η. για τα θύματα του Ερυθρού 
Σταυρού στις εμπόλεμες ζώνες 6

καγιές του καλοκαιριού.
Με διεισδυτική αντιμετώπιση, συμπλη-
ρωματική επικουρία και αποτελεσματικές 
Υπηρεσίες στο Μεταναστευτικό, στις πλημ-
μύρες και  σε όλες τις φυσικές καταστρο-
φές απανταχού της Ελλάδας ο  Ε.Ε.Σ.  με το 
πλήθος των υπαλλήλων και εθελοντών του 
επισφραγίζει την δυναμική του δραστηρι-
ότητα .  
Εύχομαι σε όλους Χρόνια Πολλά, Ευτυχι-
σμένο το Νέο Έτος, γεμάτο δημιουργία και 
πρόοδο. Εύχομαι επίσης, να έχουμε όλοι 
μας μία χρονιά γεμάτη αγάπη, συμπαρά-
σταση, προσφορά και υλοποίηση του με-
γαλύτερου οράματος: « Ενός κόσμου που 
θα πορεύεται με σεβασμό στην ανθρώπι-
νη αξιοπρέπεια και θα προοδεύει συνολικά 
μέσω του ανθρωπισμού».

Με ερυθροσταυρικούς χαιρετισμούς,

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ.

Dr. Αντώνιος Αυγερινός
Φαρμακοποιός, Υποστράτηγος ε.α.

Μήνυμα
Προέδρου Ε.Ε.Σ.

Καθοριστική η συμβολή του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού 
στον 41ο Αυθεντικό Μαραθώνιο Αθήνας          18-19

Ο Ε.Ε.Σ. τίμησε την Παγκόσμια Ημέρα του Παιδιού με 
μεγάλη εορταστική εκδήλωση στο Σύνταγμα     14-15

Εντυπωσιακή εκπαίδευση εθελοντών Σαμαρειτών - 
Διασωστών & Ναυαγοσωστών στα ορμητικά νερά   20-21

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε μεγάλη δράση για
τον καρκίνο του μαστού στο Σύνταγμα  8

 Έκδοση: Γραφείο Τύπου και Επικοινωνίας Ε.Ε.Σ.
Επιμέλεια κειμένων: Κωνσταντίνος Γαβριηλίδης

Γραφιστική επιμέλεια: Παρασκευή Χριστοπούλου

Ο Ε.Ε.Σ. είχε δυναμική παρουσία στην 34η Διεθνή 
συνδιάσκεψη Ερυθρού Σταυρού στην Γενεύη        12

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε μεγαλειώδη εκδήλωση 
ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για τον 
Σακχαρώδη Διαβήτη στην Πλατεία Συντάγματος    9

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ., Dr. Αντώνιος Αυγερινός 
βραβεύτηκε στα πρώτα AHEPA Awards               11

Σημαντικές διακρίσεις στον θεσμό Healthcare 
Business Awards 2024                                                                   10

Ο Ε.Ε.Σ. εγκαινίασε την Κινητή Μονάδα
Ψυχικής Υγείας       16-17

Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. υποδέχθηκε τον Υπουργό Υγείας και την
Υφυπουργό Ανάπτυξης στο υπερσύγχρονο Εθνικό 
Κέντρο Συντονισμού και Διαχείρισης Κρίσεων Ε.Ε.Σ.  27

Ο Ε.Ε.Σ. εγκαινίασε Σταθμό Πρώτων
Βοηθειών στο Εφετείο Αθηνών       26

Ο Ε.Ε.Σ. μοίρασε δώρα και χαμόγελα στα παιδιά του 
Παραρτήματος Αποθεραπείας και Αποκατάστασης 
Παιδιών με Αναπηρίες Βούλας (ΠΑΑΠΑΒ)             22

Ο Ε.Ε.Σ. παρέδωσε τεράστια ανθρωπιστική βοήθεια 
στον Ερυθρό Σταυρό του Λιβάνου                                         7

Ο Ε.Ε.Σ. εγκαινίασε ειδικά σχεδιασμένο πρόγραμμα 
Πρώτων Βοηθειών για τους φοιτητές της 
Φαρμακευτικής Σχολής του ΕΚΠΑ                              13

Ο Ε.Ε.Σ. σε συνεργασία με την Λέσχη Αρχιμαγείρων 
Αττικής Ακρόπολις προσέφερε εορταστικά γεύματα σε 
250 άστεγους συμπολίτες μας                                          23

Ο Ε . Ε . Σ . δ ι ο ργάνωσε το 20ο Μεσογε ιακό Συνέδριο Νεότητας
Ερυθρού Σταυρού/Ερυθράς Ημισελήνου “Ατλάντις” 29

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε ημερίδα με θέμα: «Η διαχρονική 
συμβολή του Ε.Ε.Σ.& οι σύγχρονες προκλήσεις», 
υπό την Αιγίδα του Υπουργείου Δικαιοσύνης      28

Ο Ε.Ε.Σ. βρέθηκε στο πλευρό των πληγέντων
σ τις καταστροφικές πλημμύρες της Ρόδου       24-25

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε μεγαλειώδη θεατρική
παράσταση για μικρούς και μεγάλους 31

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε μοναδική Χριστουγεννιάτικη
γιορτή για παιδιά ευάλωτων οικογενειών 30
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός παρουσίασε 
τα αποτελέσματα Πανελλαδικής Έρευνας 

Κοινής Γνώμης της PULSE 
Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 
(Ε.Ε.Σ.), στο πλαίσιο των συνε-
χών δράσεων του για εξέλιξη 
και καινοτομία, διεξήγαγε Πα-
νελλαδική Έρευνα αναφορικά 
με την διάδοση και τον αντί-
κτυπο του έργου του στην ελ-
ληνική κοινωνία. Την έρευνα 
πραγματοποίησε η εγνωσμένου 
κύρους και αξιοπιστίας εταιρεία 
ερευνών και δημοσκοπήσεων 
PULSE RC, το χρονικό διάστη-
μα 18-20 Ιουνίου 2024. 

Η παρουσίαση των αποτελε-
σμάτων της έρευνας πραγματο-
ποιήθηκε σε Συνέντευξη Τύπου 
που διοργάνωσε ο Ελληνικός 
Ερυθρός Σταυρός την Τετάρτη 
11 Δεκεμβρίου στο Ξενοδοχείο 
Divani Caravel, όπου ο Πρόε-
δρος του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού, Dr. Αντώνιος Αυγε-
ρινός, έκανε εκτενή αναφορά 
στην αναγεννητική πορεία που 
έχει χαράξει και διανύει ο Ελλη-

νικός Ερυθρός Σταυρός αλλά 
και στις καινοτόμες δράσεις 
και προγράμματα που υλοποιεί, 
με απώτερο στόχο και σκοπό ο 
Ε.Ε.Σ. να αποτελεί απάνεμο λι-
μάνι και εχέγγυο της Ελληνικής 
κοινωνίας. 

Την παρουσίαση της δημοσκό-
πησης πραγματοποίησε ο Γενι-
κός Διευθυντής της εταιρείας 
ερευνών και δημοσκοπήσεων 
PULSE RC κ. Γιώργος Αράπο-
γλου. Σημειώνεται ότι έρευνα 
πραγματοποιήθηκε δωρεάν 
από την εταιρεία. 
 
Τα κυριότερα ευρήματα της 
έρευνας έχουν ως εξής: 

• To 81% των ερωτηθέ-
ντων εκφράζει την εμπιστοσύ-
νη του στο έργο του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού, ενώ το 70% 
πιστεύει πώς ο Ε.Ε.Σ. υλοποι-
εί δράσεις που κανένας άλλος 

φορέας δεν δύναται να υλοποι-
ήσει. 

• Σημαντική θέση στην 
συνείδηση των πολιτών έχει 
επίσης ο ρόλος του Ε.Ε.Σ. στην 
κοινωνική προστασία και στην 
ανταπόκριση σε έκτακτες ανά-
γκες, με το 83% των ερωτηθέ-
ντων να τον χαρακτηρίζει ως 
ιδιαίτερα σημαντικό. 

• Επιπλέον, το 84% των 
συμμετεχόντων θεωρεί σημα-
ντική την εκπαίδευση των πολι-
τών στις πρώτες βοήθειες από 
τον Ε.Ε.Σ.,

• σχεδόν 6 στους 10 έχουν 
ήδη υποστηρίξει τον Ελληνικό 
Ερυθρό Σταυρό με διάφορους 
τρόπους (συλλογή τροφίμων, 
οικονομική ενίσχυση, εθελοντι-
σμό, αιμοδοσίες κ.α.) 
οστών.

Ενημερωτικό Δελτίο  |  5
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός
παρέδωσε τεράστια ανθρωπιστική

βοήθεια στον Ερυθρό Σταυρό του Λιβάνου

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, 
πιστός πάντα στις ανθρωπιστι-
κές του δράσεις όχι μόνο στην 
Ελλάδα αλλά και στο εξωτε-
ρικό και αναγνωρίζοντας την 
τεράστια ανθρωπιστική κρίση 
στη Μ. Ανατολή, απέστειλε, τε-
ράστια ανθρωπιστική βοήθεια 
στον Ερυθρό Σταυρό του Λιβά-
νου, προς ενίσχυση των εκτο-
πισμένων πληθυσμών που δια-
βιούν προσωρινά στη χώρα.

Συγκεκριμένα, η ανθρωπιστική 

αποστολή του Ε.Ε.Σ., η οποία 
παραδόθηκε την Παραμονή 
της Πρωτοχρονιάς (31/12) με 
φορτηγό πλοίο στο λιμάνι της 
Βηρυτού, περιείχε κουβέρ-
τες, τρόφιμα μακράς διάρκει-
ας (κονσέρβες, μακαρόνια κ.α.) 
είδη προσωπικής υγιεινής (απο-
λυμαντικά χεριών, σαμπουάν 
κ.α.), φαρμακευτικά είδη και 
μεγάλη ποσότητα εμφιαλωμέ-
νων νερών. Η ανθρωπιστική 
βοήθεια του Ε.Ε.Σ. έχει ήδη ξε-
κινήσει να διανέμεται από τους 

εθελοντές και του προσωπικό 
του Ερυθρού Σταυρού του Λι-
βάνου σε εκτοπισμένες οικογέ-
νειες στο Λίβανο.

Η οικουμενικότητα του Ελληνι-
κού Ερυθρού Σταυρού αναγνω-
ρίζεται, μεγιστοποιείται  και δι-
αθλάται σε όλη την υφήλιο από 
τις συνεχείς διεθνείς ανθρωπι-
στικές αποστολές προς ενίσχυ-
ση συνανθρώπων μας που το 
έχουν πραγματικά ανάγκη

Παγκόσμια αναγνώριση της συμμετοχής του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού στη καμπάνια  της Διεθνούς Ομοσπονδίας Συλλόγων 
Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς Ημισελήνου για τα θύματα του 

Ερυθρού Σταυρού στις εμπόλεμες ζώνες

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός (E.E.Σ.) συμμετέχει στην 
παγκόσμια εκστρατεία της 
Διεθνούς Ομοσπονδίας Συλ-
λόγων Ερυθρού Σταυρού & 
Ερυθράς Ημισελήνου, με τίτ-
λο: #ProtectHumanity, η οποία 
στοχεύει αφενός στην ευαισθη-
τοποίηση για την ύψιστη ανά-
γκη προστασίας των εθελοντών 
και του προσωπικού του Ερυ-
θρού Σταυρού που προσφέ-
ρουν τις πολύτιμες υπηρεσίες 
τους υπό εξαιρετικά αντίξοες 
συνθήκες αφετέρου να τιμήσει 
τη μνήμη των τριάντα τριών 
(33) εθελοντών και του προσω-
πικού του Διεθνούς Κινήματος 
Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς 
Ημισελήνου που έχασαν τη ζωή 
τους εντός του 2024, κατά την 
εκτέλεση των καθηκόντων τους 
στις εμπόλεμες ζώνες του πλα-

νήτη. Εθελοντές και προσωπι-
κό από όλους τους Τομείς του 
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού 
(Υγείας, Κοινωνικής Πρόνοιας, 
Σαμαρειτών – Διασωστών & 
Νεότητας) φορώντας τα χαρα-
κτηριστικά κόκκινα γιλέκα του 
Οργανισμού και κρατώντας 
από ένα κερί, στον περιβάλλο-
ντα χώρο του Ζαππείου Μεγά-
ρου, απότισαν ελάχιστο φόρο 
τιμής, σεβασμού και μνήμης 
στους αδικοχαμένους συναδέλ-
φους τους και ταυτόχρονα απέ-
στειλαν ηχηρό μήνυμα για την 
προστασία των εθελοντών και 
του προσωπικού των Εθνικών 
Συλλόγων Ερυθρού Σταυρού & 
Ερυθράς Ημισελήνου ανά την 
υφήλιο.

O Πρόεδρος του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού, Dr. Αντώνι-

ος Αυγερινός, δήλωσε: «Η μνή-
μη των πεσόντων συναδέλφων 
μας εμπνέει και μας δεσμεύει 
να συνεχίσουμε με μεγαλύτερη 
επιμονή, αυταπάρνηση και πά-
θος το πολυδιάστατο ανθρωπι-
στικό μας έργο. Ο αγώνας για 
την προστασία των εθελοντών 
και του προσωπικού του Ερυ-
θρού Σταυρού είναι καθήκον 
όλων μας, προκειμένου να δια-
σφαλιστεί ότι οι υπέρτατες αξί-
ες του ανθρωπισμού, της αλ-
ληλεγγύης και της κοινωνικής 
προσφοράς θα συνεχίσουν να 
φωτίζουν τον κόσμο.»

Σημειώνεται ότι το βίντεο της 
συμμετοχής του Ε.Ε.Σ. ανα-
δείχθηκε το κορυφαίο και πιο 
δημοφιλές βίντεο στα Μέσα 
Κοινωνικής Δικτύωσης της 
Ομοσπονδίας. 
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Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε μεγαλειώδη εκδήλωση
ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για τον Σακχαρώδη 

Διαβήτη στην Πλατεία Συντάγματος
Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 
(ΕΕΣ) με αφορμή την Παγκόσμια 
Ημέρα Σακχαρώδη Διαβήτη, 
υλοποίησε συντονισμένη δρά-
ση ενημέρωσης και ευαισθητο-
ποίησης σχετικά με το Διαβήτη, 
το Σάββατο 16 Νοεμβρίου 2024, 
στην Πλατεία Συντάγματος, 
παρουσία του Προέδρου του 
Ε.Ε.Σ., Dr. Αντώνιου Αυγερινού 
και του Γενικού Γραμματέα, κ. 
Γεώργιου Σκούμα.

Ο Τομέας Υγείας του ΕΕΣ, με 
την υποστήριξη του ιατρικού 
και νοσηλευτικού προσωπικού 

των Υπηρεσιών Υγείας που δια-
θέτει (Εκπαιδευτικοί Υγειονομι-
κοί Σταθμοί Αθηνών - Άνω Λιο-
σίων -Καλλιθέας, Νοσηλεία στο 
Σπίτι, Κινητή Ομάδα Υγείας) και 
εθελοντών Τομέα Υγείας, ενη-
μέρωσε εκατοντάδες πολίτες 
στο κέντρο της Αθήνας σχετικά 
με τον διαβήτη τύπου 1, τύπου 2 
και τον διαβήτη κύησης.

Η δράση περιλάμβανε συμβου-
λευτική και χρήσιμες οδηγίες 
για τον Σακχαρώδη Διαβήτη, 
καθώς και:

• Έλεγχο αρτηριακής πίε-
σης

• Test ταχείας ανίχνευσης 
γλυκόζης αίματος (test σακχά-
ρου)

• Διασύνδεση των ατόμων 
με πιθανά ευρήματα στις Υπη-
ρεσίες Πρωτοβάθμιας Φροντί-
δας Υγείας του ΕΕΣ

• Διανομή έντυπου στο-
χευμένου ενημερωτικού υλικού

Ο Ε.Ε.Σ.  διοργάνωσε μεγάλη δράση για 
τον καρκίνο του μαστού στο Σύνταγμα

Με εξαιρετική επιτυχία πραγ-
ματοποιήθηκε η εκδήλωση του 
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού 
(ΕΕΣ) στην Πλατεία Συντάγμα-
τος, όπου εκατοντάδες γυναίκες 
έλαβαν πολύτιμες πληροφορί-
ες και πρακτική εκπαίδευση για 
την πρόληψη του καρκίνου του 
μαστού, παρουσία του Προέ-
δρου του Ε.Ε.Σ. Dr. Αντώνιου 
Αυγερινού.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλω-
σης, 263 γυναίκες εκπαιδεύτη-

καν σε τεχνικές αυτοεξέτασης 
μαστού, ενώ 54 γυναίκες υπο-
βλήθηκαν σε κλινική εξέταση 
και ψηλάφηση από τους γυ-
ναικολόγους και νοσηλευτές 
του Ε.Ε.Σ. Οι γυναίκες αυτές 
έλαβαν, επιπλέον, δωρεάν ηλε-
κτρονική συνταγογράφηση για 
προσυμπτωματικό έλεγχο (μα-
στογραφία, υπέρηχος), με στόχο 
την έγκαιρη διάγνωση. 

Η εκδήλωση περιλάμβανε τη 
διανομή εκατοντάδων ενημε-

ρωτικών φυλλαδίων, τα οποία 
υπογράμμιζαν τη σημασία της 
πρόληψης, της αυτοεξέτασης 
και της τακτικής ιατρικής πα-
ρακολούθησης. Η ανταπόκριση 
του κοινού ήταν εντυπωσιακή, 
με πολλές γυναίκες να εκφρά-
ζουν την ευγνωμοσύνη τους για 
τη δυνατότητα ενημέρωσης και 
παροχής προληπτικών υπηρε-
σιών υγείας σε έναν ανοικτό, 
προσβάσιμο χώρο.
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Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ., Dr. Αντώνιος Αυγερινός, 
βραβεύτηκε στα πρώτα AHEPA Awards

Την Παρασκευή 29 Νοεμ-
βρίου 2024, στο ξενοδοχείο 
Athenaeum Intercontinental, 
πραγματοποιήθηκε για πρώ-
τη φορά η εκδήλωση «AHEPA 
Awards» που διοργάνωσε η με-
γαλύτερη οργάνωση Ομογενών, 
American Hellenic Educational 
and Progressive Association 
(ΑΗΕΠΑ), στην οποία ετιμή-
θη ο Πρόεδρος του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού (Ε.Ε.Σ.), Dr. 
Αντώνιος Αυγερινός, ως ελά-
χιστη ένδειξη αναγνώρισης και 
επιβράβευσης για το τεράστιο 
και πολυδιάστατο ανθρωπι-
στικό έργο που παράγει καθη-
μερινά ο Ελληνικός Ερυθρός 

Σταυρός, επί Προεδρίας του. 

Στην ομιλία του, ο Πρόεδρος 
του Ε.Ε.Σ., εστίασε στις τερά-
στιες ανθρωπιστικές προκλή-
σεις με τις οποίες βρέθηκε 
αντιμέτωπος ο Ε.Ε.Σ. τα τε-
λευταία χρόνια (εχθροπραξίες 
σε Ουκρανία και Παλαιστίνη, 
σεισμός Τουρκία-Συρία, Τέ-
μπη, ναυάγιο στην Πύλο, πυρ-
καγιές, πλημμύρες Θεσσαλία 
κ.α.) αλλά και τη συγκινητική 
και μαζική ανταπόκριση των 
εθελοντών και του προσωπικού 
του Ε.Ε.Σ. σε όλες τις έκτακτες 
καταστάσεις που προέκυψαν, 
τόσο εντός όσο και εκτός συ-

νόρων, αποδεικνύοντας με τον 
πλέον εμφατικό τρόπο ότι ο 
Ε.Ε.Σ. είναι αναπόσπαστο κομ-
μάτι της Ελληνικής κοινωνίας.

Υπενθυμίζεται ότι, η πλέον ιστο-
ρική οργάνωση της ομογένειας 
AHEΠΑ, ανέλαβε την στρατη-
γική πρωτοβουλία στήριξης 
του Ε.Ε.Σ. και σε συνεργασία με 
εταιρείες χορηγούς, δημιούργη-
σε ένα υπερσύγχρονο Εθνικό 
Κέντρο Συντονισμού και Δια-
χείρισης Κρίσεων στο ιστορικό 
κτίριο του Ε.Ε.Σ. στην 3η Σε-
πτεμβρίου, ώστε να αναβαθμι-
σθούν οι υπηρεσίες του Ε.Ε.Σ.

Σ η μ α ν τ ι κ έ ς  δ ι α κ ρ ί σ ε ι ς  σ τ ο ν  θ ε σ μ ό
H e a l t h c a r e  B u s i n e s s  Awa r d s  2 0 2 4

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 
(Ε.Ε.Σ) στον θεσμό Healthcare 
Business Awards 2024 (25/11), 
απέσπασε 3 βραβεία για τις πο-
λυδιάστατες υπηρεσίες Υγείας 
που προσφέρει ο Τομέας Υγείας 
του Οργανισμού. 

Στην τελετή βράβευσης, η 
οποία πραγματοποιήθηκε στο 
ξενοδοχείο ‘’InterContinental’’ 
το βράδυ της Δευτέρας (25/11), 
παρευρέθησαν ο Πρόεδρος του 
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, 
Dr. Αντώνιος Αυγερινός, ο Γε-
νικός Γραμματέας κ. Γεώργιος 
Σκούμας, καθώς και εκπρόσω-
ποι των Υπηρεσιών του Ε.Ε.Σ. 
που βραβεύθηκαν. 

Συγκεκριμένα, ο Τομέας Υγείας 

του Ελληνικού Ερυθρού Σταυ-
ρού διακρίθηκε στις εξής κατη-
γορίες: 

• Gold βραβείο στην κα-
τηγορία, «Υπηρεσίες διακομιδής 
ασθενών», με το Πρόγραμμα 
Συνοδευόμενες Παραπομπές 
Διερμηνείας ACCOMPANIED 
REFERRALS - «ACC.REF»

• Bronze βραβείο στην κα-
τηγορία «Κατ’ Οίκον Υπηρεσί-
ες», με την Υπηρεσία Νοσηλεία 
στο Σπίτι Αθήνας. 

• Bronze βραβείο στην κα-
τηγορία «Επιχειρήσεις & Οργα-
νισμοί εκτός κλάδου Προσφορά 
στην Υγεία», στην Κινητή Ομά-
δα Υγείας, για το Πρόγραμμα 

«ΤΑΞΙΔΙ», Εκστρατεία Ενημέρω-
σης, Εκπαίδευσης και Ευαισθη-
τοποίησης γυναικών, με σκοπό 
την πρόληψη και την έγκαιρη 
ανίχνευση του καρκίνου του 
μαστού σε όλη την Ελλάδα.

Οι σπουδαίες αυτές διακρίσεις 
επιβραβεύουν την τεράστια κα-
θημερινή συνεισφορά του Το-
μέα Υγείας του Ελληνικού Ερυ-
θρού Σταυρού στην ελληνική 
κοινωνία, με ποικίλες ανθρω-
ποκεντρικές δράσεις και πρω-
τοβουλίες που αποσκοπούν 
στην ανακούφιση του ανθρώ-
πινου πόνου, την προαγωγή της 
υγείας και την υποστήριξη των 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων.
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Ο Ε.Ε.Σ. εγκαινίασε ειδικά 
σχεδιασμένο πρόγραμμα 

Πρώτων Βοηθειών για τους 
φοιτητές της Φαρμακευτικής 

Σχολής του ΕΚΠΑ
Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 
(Ε.Ε.Σ.), στο πλαίσιο Μνημονίου 
συνεργασίας με το Τμήμα Φαρ-
μακευτικής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών (ΕΚΠΑ), εγκαινιάζει 
ένα πρωτοποριακό πρόγραμμα 
μαθημάτων Α’ Βοηθειών, ειδικά 
σχεδιασμένο για τους φοιτητές 
του 8ου εξαμήνου της Φαρμα-
κευτικής Σχολής.

Ανταποκρινόμενος στις σύγ-
χρονες ανάγκες και απαιτήσεις, 

ο Ε.Ε.Σ. αξιοποιεί τις πλέον και-
νοτόμες μεθόδους εκπαίδευ-
σης, συνδυάζοντας θεωρητι-
κή γνώση με προηγμένα μέσα 
πρακτικής άσκησης. Το πρό-
γραμμα ενσωματώνει: Βασική 
Υποστήριξη Ζωής (BLS), Πρω-
τογενή Εκτίμηση κι Αντιμετώ-
πιση, Αιμορραγίες και Τραύμα-
τα, Μυοσκελετικές Κακώσεις, 
Εγκαύματα, Βλάβες από Έκθε-
ση στο Περιβάλλον, Επείγοντα 
Περιστατικά, Παρεντερική Χο-
ρήγηση Φαρμάκων.

Με τη συμμετοχή τους στο πρό-
γραμμα, οι φοιτητές αποκτούν 
πρακτικές δεξιότητες απαραί-
τητες για την αντιμετώπιση 
επειγόντων περιστατικών που 
μπορεί να προκύψουν στην κα-
θημερινότητά τους ως μελλο-
ντικοί επαγγελματίες υγείας.

Ο Προέδρος του Ε.Ε.Σ., Dr. 
Αντώνιος Αυγερινός, επισκέ-
φτηκε τα μαθήματα και απένει-
με τα πιστοποιητικά παρακο-
λούθησης στους φοιτητές που 
ολοκλήρωσαν με επιτυχία το 
πρόγραμμα. Η παρουσία του 
Dr. Αντωνίου Αυγερινού υπο-
γράμμισε τη σημασία της εκ-
παίδευσης στις Α’ Βοήθειες και 
την αδιάλειπτη στήριξη του 
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού 
σε δράσεις που ενισχύουν την 
προετοιμασία των νέων επαγ-
γελματιών υγείας.

Ο Ε.Ε.Σ. είχε δυναμική παρουσία 
στην 34η Διεθνή συνδιάσκεψη 
Ερυθρού Σταυρού στην ΓενεύηΟ Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 

έχει  δυναμική παρουσία στην 
Παγκόσμια συνδιάσκεψη του 
Κινήματος Ερυθρού Σταυρού 
και Ερυθράς Ημισελήνου στην 
Γενεύη (28-31/10), όπου ανέδει-
ξε το πολυποίκιλο, πολύπλευ-
ρο και πολυδιάστατο ανθρω-
πιστικό έργο του Οργανισμού. 
Οι εκατοντάδες σύνεδροι  που 
εκπροσώπησαν τους Εθνικούς 
Συλλόγους Ερυθρού Σταυρού 
και Ερυθράς Ημισελήνου από 
191 χώρες  έγιναν κοινωνοί της 
αναγεννητικής πορείας που 
έχει χαράξει και διανύει ο Ελ-
ληνικός Ερυθρός Σταυρός.

Ο Πρόεδρος του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού Dr. Αντώνιος 
Αυγερινός όσο και οι συνεργά-
τες του, Head of International 
Relations and Partnerships κα 
Θάλεια Φωναζάκη και ο Υπεύ-
θυνος Γραφείου Τύπου και 
Επικοινωνίας κ. Κωνσταντί-
νος Γαβριηλίδης, με τις καίριες 
παρεμβάσεις τους απέδωσαν 
απόλυτα κατανοητά το τερά-
στιο έργο που διεξάγει καθημε-
ρινά ο Ε.Ε.Σ σε όλη την Ελλάδα 
αλλά και στο εξωτερικό.
Σημειώνεται ότι ο Πρόεδρος 

του Ελληνικού Ερυθρού Σταυ-
ρού Dr. Αντώνιος Αυγερινός 
είχε συνομιλία, σε ιδιαίτερα 
θερμό κλίμα, τόσο με την Πρό-
εδρο της Διεθνούς Ομοσπονδί-
ας Συλλόγων Ερυθρού Σταυρού 
και Ερυθράς Ημισελήνου Kate 
Forbes όσο και με την Πρό-
εδρο της Διεθνής Επιτροπής 
Ερυθρού Σταυρού και Ερυθράς 
Ημισελήνου Mirjana Spoljaric, 
οι οποίες αναφέρθηκαν με τα 
πλέον κολακευτικά λόγια για το 
έργο και τις δράσεις του Ε.Ε.Σ.
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Ο Ε.Ε.Σ. 
τίμησε την 
Παγκόσμια 
Ημέρα του 

Παιδιού 
με μεγάλη 

εορταστική 
εκδήλωση 

στο 
Σύνταγμα

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός, 
με αφορμή την «Παγκόσμια 
Ημέρα του Παιδιού», προσέφε-
ρε σε μικρούς και μεγάλους μια 
μοναδική εορταστική εκδήλω-
ση στο Σύνταγμα, παρουσία του 
Προέδρου του Ε.Ε.Σ., Dr. Αντώ-
νιου Αυγερινού. 

Στην εκδήλωση, στην οποία 
συμμετείχαν εκατοντάδες πο-
λίτες, υλοποιήθηκαν πολυά-
ριθμες δράσεις δημιουργικής 
έκφρασης, όπως καλλιτεχνικό 
εργαστήρι για μικρά και μεγα-
λύτερα παιδιά και στολισμός 
χριστουγεννιάτικου δέντρου με 
ευχετήριες κάρτες, τις οποίες 
συντόνισαν κοινωνικοί λειτουρ-
γοί του Τομέα Κοινωνικής Πρό-
νοιας με την υποστήριξη Εθε-
λοντών Ειδικότητας Κοινωνικής 
Πρόνοιας. 

Παράλληλα, πραγματοποιήθη-
κε και μεγάλη διανομή εκατο-
ντάδων δώρων στα παδιά που 

υποστηρίζονται από τις κοι-
νωνικές δομές του Ε.Ε.Σ. αλλά 
και σε παιδιά που συμμετείχαν 
στην μεγάλη εορταστική δράση 
του Οργανισμού.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλω-
σης, τα παιδιά χόρεψαν, τρα-
γούδησαν και διασκέδασαν 
υπό το άκουσμα Χριστουγεν-
νιάτικων μελωδιών από Dj. Την 
διασκέδαση των λιλιπούτειων 
φίλων μας ανέλαβε ο ταχυδα-
κτυλουργός Τοτό. Εν συνεχεία, 
η Φιλαρμονική Ορχήστρα του 
Δήμου Αθηναίων προσέφερε 
στιγμές χαράς και αισιοδοξίας, 
ενώ οι καλλιτέχνες, Νίκος Βέλ-
λης και Σάσα Παπαλάμπρου 
παρουσίασαν εθελοντικά εορ-
ταστικό μουσικό πρόγραμμα. 
Σημειώνεται ότι την εκδήλωση 
κάλυψε ζωντανά από το σημείο 
ο Ραδιοφωνικός Σταθμός Αθή-
να 9.84.
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, στο πλαίσιο του εορτα-
σμού της Παγκόσμιας Ημέρας 
Ψυχικής Υγείας, την Πέμπτη, 10 
Οκτωβρίου 2024, διοργάνωσε 
μεγάλη εκδήλωση για μικρούς 
και μεγάλους στην Πλατεία 
Συντάγματος, εγκαινιάζοντας 
παράλληλα την Κινητή Μονά-
δα του Ε.Ε.Σ. για την Ψυχοκοι-
νωνική Υποστήριξη Ευάλωτων 
Ομάδων του πληθυσμού. Την 
εκδήλωση επένδυσε μουσικά 
η μπάντα του Δήμου Αθηναί-
ων.

Κατά την διάρκεια της εκδή-
λωσης του Τομέα Κοινωνικής 
Πρόνοιας του Ε.Ε.Σ. πραγ-
ματοποιήθηκε διαδραστικό 

παιχνίδι αναγνώρισης και έκ-
φρασης των συναισθημάτων 
σε σαράντα (40) μαθητές του 
3ου δημοτικού Ταύρου, ενώ 
παρασχέθηκε ενημέρωση και 
πληροφόρηση στους πολίτες 
για τα τρέχοντα προγράμματα 
και τις δράσεις του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού για την 
παροχή υπηρεσιών ψυχοκοι-
νωνικής υποστήριξης, ενδυ-
νάμωσης και συμβουλευτικής, 
με έμφαση στις δράσεις για την 
υποστήριξη των συνανθρώ-
πων μας που ζουν σε επισφα-
λή στέγη, την προαγωγή της 
Ψυχικής Υγείας και τις Πρώτες 
Βοήθειες Ψυχικής Υγείας.

Παράλληλα, πραγματοποι-

ήθηκε τελετή Αγιασμού από 
τον Εκπρόσωπο του Αρχιεπι-
σκόπου, Πρωτοπρεσβύτερου 
π. Βασίλειου Χρυσόπουλου, 
καθώς και τα εγκαίνια της Κι-
νητής Μονάδας Ψυχοκοινωνι-
κής υποστήριξης του Ε.Ε.Σ., 
παρουσία του Προέδρου του 
Ε.Ε.Σ. Dr. Αντώνιου Αυγερι-
νού και πλήθους εκπροσώπων 
της πολιτικής και πολιτειακής 
ηγεσίας της χώρας. Σημειώ-
νεται ότι η εν λόγω μονάδα θα 
μεταβεί σε περιοχές σε όλη 
την Ελλάδα για να προσφέρει 
ενημέρωση στους πολίτες για 
τις Πρώτες Βοήθειες Ψυχικής 
Υγείας, εστιάζοντας ιδιαίτερα 
στις ευάλωτες κοινωνικές ομά-
δες της χώρας.

Ο Ε.Ε.Σ. εγκαινίασε την Κινητή Μονάδα 
Ψυχικής Υγείας
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Καθοριστική η συμβολή 
του Ελληνικού Ερυθρού 

Σταυρού στον 41ο Αυθεντικό 
Μαραθώνιο Αθήνας

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός είχε για ακόμα μία χρονιά 
δυναμική παρουσία στον 41ο 
Αυθεντικό Μαραθώνιο Αθή-
νας (10/11), παρέχοντας υγει-
ονομική κάλυψη σε όλο το μή-
κος της ιστορικής διαδρομής. 

Συγκεκριμένα, ο Ελληνικός 
Ερυθρός Σταυρός συμμετέ-
χει με πολυάριθμους εξειδι-
κευμένους νοσηλευτές στα 
ιατρεία προνοσοκομειακής 
φροντίδας, 170 εθελοντές Σα-
μαρείτες-Διασώστες & Ναυ-
αγοσώστες από όλη την Ελ-
λάδα και εθελοντές Υγείας, 
παρέχοντας πρώτες βοήθειες 
σε εκατοντάδες έκτακτα περι-
στατικά (μυοσκελετικές κακώ-
σεις, δερματικά, μικροτραυ-
τισμοί, καρδιοαναπνευστικά, 
λιποθυμικά επεισόδια κ.α.), 
κατά μήκος της διαδρομής έως 
τον μεγάλο τερματισμό εντός 
του Καλλιμαρμάρου Σταδίου.

Ταυτόχρονα, διασωστικά οχή-
ματα του Ε.Ε.Σ. πραγματοποι-
ούσαν συνεχείς περιπολίες σε 
όλα τα σημεία του Μαραθω-
νίου. Επιπρόσθετα, η ομάδα 
Τηλεπικοινωνίων, βρισκόμενη 
στο κέντρο επιχειρήσεων Μα-
ραθωνίου στη ΓΑΔΑ, ενημέρω-
νε συνεχώς τους εθελοντές και 
το προσωπικό για νέα περιστα-
τικά που προέκυπταν σε διά-
φορα σημεία της διαδρομής.

Τους Εθελοντές του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού επισκέφθη-
καν στο Καλλιμάρμαρο Στά-
διο, ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ, Dr. 

Αντώνιος Αυγερινός και ο Γε-
νικός Γραμματέας, κ. Γεώργιος 
Σκούμας, συγχαίροντας τους 
για την εξαιρετική παρουσία 
τους σε ένα ακόμα κορυφαίο 
αθλητικό γεγονός της χώρας.

Σημειώνεται ότι ο μεγάλος 
νικητής του 41ου Αυθεντι-
κού Μαραθωνίου Αθήνας, 
Χαράλαμπος Πιτσώλης, συ-
νεχάρη τους εθελοντές και 
το προσωπικό του Ελληνι-
κού Ερυθρού Σταυρού για 
την τεράστια βοήθεια που 
προσφέρουν στους αθλητές.
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Εντυπωσιακή εκπαίδευση εθελοντών 
Σαμαρειτών -  Διασωστών & 

Ναυαγοσωστών στα ορμητικά νερά 

Ολοκληρώθηκε με επιτυχία 
η πενθήμερη (2-6/10) πρακτι-
κή εκπαίδευση 8 εθελοντών 
Σαμαρειτών-Διασωστών & 
Ναυαγοσωστών του Ελληνι-
κού Ερυθρού Σταυρού στον 
ποταμό Νέστο, στην Ξάνθη. 
Η αντιπροσωπευτική ομάδα 
που συμμετείχε περιλάμβα-
νε εθελοντές Σαμαρείτες-Δι-
ασώστες από την Αθήνα, 
την Ξάνθη και την Κομοτηνή.

Οι εθελοντές είχαν την ευκαι-
ρία να εφαρμόσουν σε ρεαλι-
στικά σενάρια διάσωσης στο 
υγρό στοιχείο τις γνώσεις που 

απέκτησαν από έμπειρους εκ-
παιδευτές στη θεωρητική εκ-
παίδευση που προηγήθηκε. 
Κατά τη διάρκεια της εντατικής 
εκπαίδευσης, εξασκήθηκαν 
στην ορθή χρήση του διασω-
στικού εξοπλισμού σε ορ-
μητικά νερά και πλημμυρικά 
φαινόμενα, στην ενδεδειγμέ-
νη διαδικασία διάσωσης θυ-
μάτων σε κίνδυνο, καθώς και 
στη σωστή προσέγγισή τους 
με διασωστική λέμβο υπό 
εξαιρετικά αντίξοες συνθή-
κες σε αγαστή συνεργασία με 
την Πυροσβεστική Υπηρεσία 
(ΕΜΑΚ), τον Ελληνικό Στρα-

τό (ΕΣ) και άλλους φορείς.

Σημειώνεται ότι η εν λόγω 
εκπαίδευση υλοποιείται 
στα πρότυπα του Διεθνούς 
Οργανισμού RESCUE 3 
INTERNATIONAL και οδη-
γεί στην απόκτηση της πι-
στοποίησης “Swiftwater 
Rescue Technician SRT” 
με διάρκεια ισχύος 3 έτη.  

Η εκπαίδευση πραγματοποιή-
θηκε με την ευγενική χορηγία 
της εταιρείας TRASTOR ΑΕΕ-
ΑΠ, η οποία κάλυψε εξολο-
κλήρου το κόστος της σχολής.



γεύματος από τους Εθελοντές 
Κοινωνικής Πρόνοιας του ΕΕΣ 
που δραστηριοποιούνται στο 
Παράρτημα Αποθεραπείας και 
Αποκατάστασης Παιδιών με 
Αναπηρίες Βούλας (ΠΑΑΠΑΒ), 
καθώς και διάθεση χριστουγεν-
νιάτικων δώρων παρουσία του 
Προέδρου του Ε.Ε.Σ, Dr. Αντώ-
νιου Αυγερινού και Εθελοντών 
Κοινωνικής Πρόνοιας Ε.Ε.Σ. 
Στην εορταστική εκδήλωση 
συμμετείχε και ο γνωστός τρα-
γουδιστής Αντώνης Ρέμος που 
τραγούδησε γνωστές επιτυχίες 
του με τα παιδιά. 

Σημειώνεται ότι για δεύτερη 
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Ο Ε.Ε.Σ. σε συνεργασία με την Λέσχη Αρχιμαγείρων 
Αττικής Ακρόπολις προσέφερε εορταστικά γεύματα 

σε 250 άστεγους συμπολίτες μας

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 
προσέφερε μια ζεστή αγκαλιά 
στους άστεγους συνανθρώ-
πους μας, υλοποιώντας μεγά-
λη εορταστική δράση για τους 
άστεγους την Τρίτη (24/12) στο 
ιστορικό κέντρο της Αθήνας 
(έξω από τον σταθμό Θησείο), 
ενισχύοντας τους ευάλωτους 
συμπολίτες μας με χριστουγεν-
νιάτικα γεύματα και είδη προ-
στασίας από τις χαμηλές θερ-
μοκρασίες. Η εν λόγω μεγάλη 
δράση υλοποιήθηκε κατόπιν 

πρωτοβουλίας του Προέδρου, 
Dr. Αντωνίου Αυγερινού και σε 
συνεργασία με την Chef’s Club 
of Attica “Acropolis” – Λέσχη 
Αρχιμαγείρων Αττικής Ακρόπο-
λις.

Συγκεκριμένα, εθελοντές και 
προσωπικό του Τομέα Κοινω-
νικής Πρόνοιας, μαζί με επαγ-
γελματίες – μέλη της Λέσχης 
Αρχιμαγείρων Αττικής Ακρό-
πολις, ετοίμασαν και διένειμαν 
ζεστά, εορταστικά γεύματα και 

γλυκίσματα. Παράλληλα, η δρά-
ση ντύθηκε μουσικά από DJ, 
μεταφέροντας την χαρά των 
Χριστουγέννων και δημιουρ-
γώντας χαρμόσυνη εορταστική 
ατμόσφαιρα. Επίσης, ο Ελληνι-
κός Ερυθρός Σταυρός διένειμε 
δώρα τα οποία περιείχαν είδη 
ένδυσης για προστασία από 
τις χαμηλές θερμοκρασίες (κα-
σκολ, σκούφο, γάντια) αλλά 
χριστουγεννιάτικες κάρτες που 
έγραψαν οι εθελοντές του Ε.Ε.Σ.

Ο Ε.Ε.Σ.  μοίρασε δώρα και  χαμόγελα στα παιδιά του 
Παραρτήματος Αποθεραπείας και  Αποκατάστασης 

Παιδιών με Αναπηρίες Βούλας (ΠΑΑΠΑΒ)

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός (Ε.Ε.Σ.), για άλλη μια χρο-
νιά, προσέφερε στιγμές χα-
ράς και κοινωνικοποίησης στα 
παιδιά που φιλοξενούνται στο 
Παράρτημα Αποθεραπείας και 
Αποκατάστασης Παιδιών με 
Αναπηρίες Βούλας (ΠΑΑΠΑΒ), 
διοργανώνοντας μεγάλη εορτα-
στική δράση του Τομέα Κοινω-
νικής Πρόνοιας του Ε.Ε.Σ., στην 
οποία συμμετείχε  φέτος και ο 
γνωστός τραγουδιστής, Αντώ-
νης Ρέμος. 

Συγκεκριμένα, η μεγάλη γιορτή 
του Ε.Ε.Σ. περιλάμβανε μουσική 
με DJ, προσφορά εορταστικού 

συνεχόμενη χρονιά, ο Σύνδε-
σμος Φαρμακευτικών Επιχει-
ρήσεων Ελλάδος (ΣΦEE), στο 
πλαίσιο της κοινωνικής πρω-
τοβουλίας «προΣfEEρουμε» και 
της διαχρονικής υποστήριξης 
του έργου και των δράσεων 
του Ε.Ε.Σ., δώρισε υγειονομικό 
και φαρμακευτικό υλικό, προ-
κειμένου να καλυφθούν οι αυ-
ξημένες καταγεγραμμένες ανά-
γκες του Κέντρου.  Στη δράση 
παρευρέθησαν ο Πρόεδρος του 
ΣΦΕΕ, κ. Ολύμπιος Παπαδη-
μητρίου, ο Γενικός Διευθυντής 
του ΣΦΕΕ, κ. Μιχάλης Χειμώνας 
και η Διευθύντρια Επικοινωνίας 
του ΣΦΕΕ, κα Μαρία Λεοντάρη.
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Ο  Ε . Ε . Σ .  β ρ έ θ η κ ε  σ τ ο  π λ ε υ ρ ό  τ ω ν 
π λ η γ έ ν τ ω ν  σ τ ι ς  κ α τ α σ τ ρ ο φ ι κ έ ς 

π λ η μ μ ύ ρ ε ς  τ η ς  Ρ ό δ ο υ
Τεράστια ήταν η κινητοποίη-
ση των εθελοντών Σαμαρει-
τών-Διασωστών του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού για την αντι-
μετώπιση των εκτεταμένων κα-
ταστροφών που προκάλεσαν οι 
πλημμύρες στην Ρόδο.

Οι ακούραστοι εθελοντές του 
Περιφερειακού Τμήματος Ρό-
δου του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού συμμετείχαν σε δεκά-

δες απεγκλωβισμούς κατοίκων 
κατά  την διάρκεια εκδήλωσης 
των πλημμυρικών φαινομέ-
νων, ενώ τις επόμενες ημέρες 
πραγματοποίησαν πολυάριθ-
μες απαντλήσεις υδάτων στις 
πληγείσες περιοχές της Ρόδου, 
προσφέροντας παράλληλα 
Πρώτες Βοήθειες και είδη πρώ-
της ανάγκης στους πληγέντες.

Οι εθελοντές μας προσέφεραν 

πόρτα πόρτα ανθρωπιστική βο-
ήθεια (είδη πρώτης ανάγκης, 
ρούχα κ.α.) και παράλληλα, με 
διασωστικά οχήματα του Ε.Ε.Σ., 
βοήθησαν στη μεταφορά πο-
λυάριθμων κατοίκων με χρόνια 
νοσήματα προς τα νοσοκομεία 
της περιοχής, προκειμένου να 
πραγματοποιήσουν την απα-
ραίτητη θεραπεία τους.
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Ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. υποδέχθηκε τον Υπουργό Υγείας 
και την Υφυπουργό Ανάπτυξης στο υπερσύγχρονο Εθνικό 
Κέντρο Συντονισμού και Διαχείρισης Κρίσεων του Ε.Ε.Σ.

Με μεγάλη επιτυχία πραγματο-
ποιήθηκε στις 18 Δεκεμβρίου η 
επίσκεψη του Υπουργού Υγεί-
ας, κ. Άδωνι Γεωργιάδη, και της 
Υφυπουργού Ανάπτυξης, κας 
Ζωής Ράπτη, στο εμβληματικό, 
ιστορικό κτήριο Πρώτων Βοη-
θειών του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού στην 3η Σεπτεμβρί-
ου (αριθμ. 21), όπου στεγάζεται 
πλέον το Εθνικό Κέντρο Συντο-
νισμού και Διαχείρισης Κρίσεων 
του Ε.Ε.Σ., το οποίο αποτελεί 
πρότυπο υποδομής και τεχνο-
λογίας, σχεδιασμένο για την 

αποτελεσματική αντιμετώπιση 
ανθρωπιστικών και φυσικών 
κρίσεων.

Κατά τη διάρκεια της επίσκε-
ψης, ο Υπουργός Υγείας και η 
Υφυπουργός Ανάπτυξης είχαν 
την ευκαιρία να ενημερωθούν 
εκτενώς για τις δυνατότητες 
και τη λειτουργία του Κέντρου 
του Ε.Ε.Σ και συγκεκριμένα για 
τις εξειδικευμένες υπηρεσίες 
που μπορεί να προσφέρει στον 
χώρο της Υγείας, ιδιαίτερα σε 
ακριτικές και απομονωμένες 

περιοχές αλλά και σε περιστα-
τικά πολιτών που πάσχουν από 
χρόνιες ασθένειες. Η επίδειξη 
των λειτουργιών του Κέντρου 
πραγματοποιήθηκε από τον 
Πρόεδρο της εταιρίας EYEONIX 
ΑΕ, κ. Νίκο Χατζή. Υπενθυμίζε-
ται ότι το Κέντρο είναι εξοπλι-
σμένο με τα πλέον προηγμένα 
συστήματα επικοινωνίας και 
παρακολούθησης, που επιτρέ-
πουν τον άμεσο συντονισμό επι-
χειρήσεων διάσωσης, ανθρωπι-
στικής βοήθειας και διαχείρισης 
κρίσεων.

Ο Ε.Ε.Σ.  εγκαινίασε Σταθμό Πρώτων 
Βοηθειών στο Εφετείο  Αθηνών

Με απόλυτη επιτυχία πραγμα-
τοποιήθηκαν τα εγκαίνια του 
νέου Σταθμού Πρώτων Βοη-
θειών του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού (ΕΕΣ) στο Εφετείο 
Αθηνών, την Τετάρτη, 18 Δεκεμ-
βρίου 2024. Ο Σταθμός Πρώτων 
Βοηθειών του Ε.Ε.Σ. βρίσκεται 
στον 3ο όροφο του Εφετείου 
και λειτουργεί από Δευτέρα 
έως Παρασκευή, από τις 08:30 
– 14:30. 

Ο νέος Σταθμός Πρώτων Βο-
ηθειών είναι εξοπλισμένος με 
σύγχρονα ιατρικά μέσα και στε-

λεχώνεται από εξειδικευμένο 
νοσηλευτικό προσωπικό του 
Τομέα Υγείας του Ε.Ε.Σ. Στόχος 
της λειτουργίας του είναι η πα-
ροχή άμεσης βοήθειας και η δι-
ασφάλιση της υγείας και ασφά-
λειας όλων όσοι επισκέπτονται 
ή εργάζονται στον χώρο του 
Εφετείου.

Στα εγκαίνια παρευρέθη ο Πρό-
εδρος του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού, Dr. Αντώνιος Αυγερι-
νός, ο οποίος τόνισε πως η δη-
μιουργία του Σταθμού Πρώτων 
Βοηθειών στο Εφετείο Αθηνών 

αποδεικνύει έμπρακτα τη δέ-
σμευση του ΕΕΣ για άμεση και 
ποιοτική παροχή Πρώτων Βοη-
θειών στους εκατοντάδες επι-
σκέπτες του Εφετείου. 

Επίσης, την τελετή τίμησε με 
την παρουσία της η κα Σοφία 
Λιγνού, Πρόεδρος Τριμελούς 
Συμβουλίου Διεύθυνσης του 
Εφετείου Αθηνών, στην οποία 
οφείλεται η πρωτοβουλία της 
ίδρυσης και οργάνωσης του 
Σταθμού Πρώτων Βοηθειών. 
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Από τις 27 Σεπτεμβρίου έως τις 
2 Οκτωβρίου ο Τομέας Νεό-
τητας του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού, κατόπιν πρωτοβουλί-
ας του Προέδρου Dr. Αντώνιου 
Αυγερινού, διοργάνωσε το 20ο 
Μεσογειακό Συνέδριο Νεότη-
τας Ερυθρού Σταυρού και Ερυ-
θράς Ημισελήνου «Ατλάντις» 
στο Μάτι Αττικής, στέλνοντας 
ένα ελπιδοφόρο μήνυμα για μία 
υγιή νεολαία προς πάσα κατεύ-
θυνση. 

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, έδωσε την ευκαιρία σε 

νέους εθελοντές και μελλοντι-
κούς ηγήτορες από 17 Εθνικούς 
Συλλόγους (συμπεριλαμβα-
νομένων των δοκιμαζόμενων 
Εθνικών Συλλόγων Ερυθρού 
Σταυρού Λιβάνου και Παλαιστί-
νης) να ανταλλάξουν εμπειρίες 
και απόψεις σχετικά με το έργο 
και το μέλλον του Ερυθροσταυ-
ρικού Κινήματος, καθώς και 
να εκπαιδευτούν πάνω σε ση-
μαντικά για τους νέους θέμα-
τα, όπως η κλιματική αλλαγή, 
η ψυχική υγεία και η ασφαλής 
χρήση του διαδικτύου. 
Κατά τη διάρκεια της εναρκτή-

ριας εκδήλωσης, η οποία είχε 
εορταστικό, επετειακό χαρα-
κτήρα λόγω της συμπλήρω-
σης 100 ετών αδιάκοπης προ-
σφοράς του Τομέα Νεότητας, 
πραγματοποιήθηκαν χορευτικά 
δρώμενα από εθελοντές Νεό-
τητας του Π.Τ. Ε.Ε.Σ. Ν. Σμύρ-
νης, ενώ στο περιθώριο του 
Συνεδρίου οι συμμετέχοντες 
είχαν την ευκαιρία να γνωρί-
σουν το καινοτόμο πρόγραμμα 
του Ε.Ε.Σ. «Α’ Βοήθειες για Σκύ-
λους» καθώς και την «Αθλητική 
Ναυαγοσωστική».
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Ο Ε.Ε.Σ.  διοργάνωσε το  20ο Μεσογειακό 
Συνέδριο Νεότητας Ερυθρού Σταυρού/Ερυθράς 

Ημισελήνου “Ατλάντις”

Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε ημερίδα με 
θέμα: «Αναζητήσεις: Η διαχρονική 
συμβολή του Ελληνικού Ερυθρού 

Σταυρού & οι σύγχρονες 
προκλήσεις»,υπό την Αιγίδα του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης

O Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός (Ε.Ε.Σ.), την Δευτέρα 16 
Δεκεμβρίου 2024, στην κατά-
μεστη αίθουσα ILISSOS του 
Divani Caravel, διοργάνωσε με 
μεγάλη επιτυχία, Ημερίδα, με 
κεντρικό θέμα: «Αναζητήσεις: 
Η διαχρονική συμβολή του Ελ-
ληνικού Ερυθρού Σταυρού & οι 
σύγχρονες προκλήσεις», υπό 
την Αιγίδα του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης. Την εκδήλωση του 
Ε.Ε.Σ. τίμησαν με την παρουσία 
τους ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ. Dr. 
Αντώνιος Αυγερινός, ο Γενικός 
Γραμματέας κ. Γεώργιος Σκού-
μας και κορυφαία στελέχη της 
πολιτικής ηγεσία της χώρας, 
καθώς και διακεκριμένοι επι-
στήμονες, εκπρόσωποι των Σω-
μάτων Ασφαλείας και όλων των 

φορέων που σχετίζονται με την 
Διεύθυνση Αναζητήσεων του 
Ε.Ε.Σ. 
Στόχος της ημερίδας ήταν η 
αναγνώριση και η επιστημονι-
κή ερμηνεία των αυξανόμενων 
προκλήσεων που αντιμετωπίζει 
ο Τομέας Αναζητήσεων, η ενη-
μέρωση, οι κατευθύνσεις και η 
υιοθέτηση καλών πρακτικών
και τεχνικών αλλά και τεχνολο-
γιών αιχμής, σε ένα ιδιαίτερα 
ευαίσθητο κοινωνικό θέμα. 

Στην Ημερίδα του Ε.Ε.Σ. απηύ-
θυναν χαιρετισμό η εκπρό-
σωπος του Προέδρου της 
Ελληνικής Κυβέρνησης και 
Υφυπουργός Κοινωνικής Συνο-
χής & Οικογένειας, κα Αικατε-
ρίνη Παπακώστα, η Υπουργός 
Εργασίας & Κοινωνικής Ασφά-
λισης κα Νίκη Κεραμέως, η 

Υφυπουργός Ανάπτυξης κα Ζωή 
Ράπτη, ο Βουλευτής Επικρατεί-
ας κ. Γιώργος Σταμάτης, ο Πρό-
εδρος του Ε.Ε.Σ., Dr. Αντώνιος 
Αυγερινός καθώς και ο Γενικός 
Γραμματέας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, κ. Πέλοπας Λά-
σκος που κήρυξε και την έναρ-
ξη των εργασιών της Ημερίδας 
του Ε.Ε.Σ. Την παρουσίαση και 
τον συντονισμό της Ημερίδας 
πραγματοποίησε η δημοσιο-
γράφος, κα Ελένη Χρονά. 

Βασικοί ομιλητές ήταν η Υφυ-
πουργός Μετανάστευσης κα 
Σοφία Βούλτεψη, ο Βουλευτής 
Επικρατείας και Εθελοντής 
Σαμαρείτης-Διασώστης του 
Ε.Ε.Σ. κ. Γιώργος Σταμάτης, ο 
Αντεισαγγελέας Αρείου Πάγου
κ. Στυλιανός Κωσταρέλλος, ο 
Συνταγματάρχης ΓΕΣ, Δοξάκης

Κομήτης, η Πρόεδρος Εφετών 
κα Ουρανία Κουζέλη, ο Καθη-
γητής Χειρουργικής, Ιατρικής 
Σχολής ΕΚΠΑ, κ. Εμμανουήλ 
Πικουλής, ο Ιατροδικαστής κ. 
Κωνσταντίνος Κούβαρης, η Επι-
κεφαλής της Διεύθυνσης Ανα-
ζητήσεων του Ε.Ε.Σ. κα Μαρία 
Λιανδρή, και εκπρόσωποι των 
Σωμάτων Ασφαλείας (Αστυνο-
μία, Λιμενικό, Πυροσβεστική).
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Πλήθος κόσμου, παρά τις αντί-
ξοες καιρικές συνθήκες, παρα-
κολούθησε με ζωηρό ενδιαφέ-
ρον την φανταστική θεατρική 
παράσταση του Ελληνικού Ερυ-
θρου Σταυρού για μικρούς και 
μεγάλους με τίτλο: «Handmade 
Christmas: Φέτος γιορτάζουμε 
με ό,τι έχουμε» την Κυριακή 22 
Δεκεμβρίου 2024, στην Κεντρι-
κή Σκηνή του Χριστουγεννιά-
τικου Χωριού στο Πεδίον του 
Άρεως. Στην παράσταση πα-
ρευρέθη ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ 
Dr. Αντώνιος Αυγερινός που ευ-
χαρίστησε θερμά τους εθελο-

ντές για την συγκινητική προ-
σπάθεια που κατέβαλαν όλες 
αυτές τις μέρες για να προσφέ-
ρουν χαμόγελα στα παιδιά. 

Η παράσταση, η οποία διοργα-
νώθηκε από την Κινητή Ομάδα 
Θεάτρου Εθελοντών Κοινωνι-
κής Πρόνοιας του Ε.Ε.Σ., ήταν 
μια μοναδική ευκαιρία για τους 
μικρούς μας φίλους και τις οι-
κογένειές τους να απολαύσουν 
μια τρυφερή Χριστουγεννιάτικη 
ιστορία που προάγει την ενσυ-
ναίσθηση, την αλληλεγγύη και 
τη δημιουργικότητα.

Την παράσταση πλαισίωσαν 
αγαπημένα χριστουγεννιάτικα 
τραγούδια, ερμηνευμένα από 
την Παιδική-Νεανική Χορωδία 
«Αγ. Σπυρίδων» Κέρκυρας, υπό 
τη διεύθυνση της μαέστρου κ. 
Χριστίνας Καλλιαρίδου. Το κεί-
μενο και η σκηνοθεσία ηταν 
της Ραφαέλα Μαρτίνεζ, ενώ τα 
σκηνικά και τα κοστούμια επι-
μελήθηκαν στελέχη και εθε-
λοντές του Τομέα Κοινωνικής 
Πρόνοιας του Ε.Ε.Σ.
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Ο Ε.Ε.Σ. διοργάνωσε μοναδική 
Χριστουγεννιάτικη γιορτή για παιδιά 

ευάλωτων οικογενειών
Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός (Ε.Ε.Σ.) και ο ραδιοφωνι-
κός σταθμός της πόλης, Αθήνα 
9.84, προσέφεραν, την Δευτέρα 
9 Δεκεμβρίου, στο Αμφιθέατρο 
Μιλτιάδης Έβερτ, της Τεχνόπο-
λης Δήμου Αθηναίων, στιγμές 
χαράς, ελπίδας και αισιοδοξίας 
σε 120 παιδιά ευάλωτων οικογε-
νειών που υποστηρίζονται από 
τις κοινωνικές δομές του Ε.Ε.Σ., 
παρουσία του Προέδρου του 
Ε.Ε.Σ. Dr. Αντώνιου Αυγερινού, 
του Προέδρου του Αθήνα 9.84 
κ. Νίκου Λαλιώτη και πλήθους 
εκπροσώπων της πολιτικής και 
πολιτειακής ηγεσίας της χώρας.

Συγκεκριμένα, τα παιδιά που 
υποστηρίζονται από το Κέντρο 
Φιλοξενίας Ανηλίκων (ΚΦΑΑ), 
το Κοινωνικό Φροντιστήριο και 
το Πολυδύναμο Κέντρο Προ-

σφύγων Αθήνας του Τομέα Κοι-
νωνικής Πρόνοιας του Ελληνι-
κού Ερυθρού Σταυρού βίωσαν 
το πνεύμα των Χριστουγέννων 
μέσα από την παιδική παρά-
σταση «Σκρουτζ, μια χριστου-
γεννιάτικη ιστορία», τη διαχρο-
νική χριστουγεννιάτικη ιστορία 
του Κάρολου Ντίκενς. 

Εν συνεχεία, ακολούθησε σύ-
ντομη εκδήλωση για τα παι-
διά, όπου προσφέρθηκαν 
χριστουγεννιάτικα γλυκίσμα-
τα και δώρα στους μικρούς 
μας φίλους, ευγενική δωρεά 
των υπαλλήλων της εταιρείας 
PROCTER & GAMBLE, η οποία 
στηρίζει διαχρονικά το ανθρω-
πιστικό έργο του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού. 

Την εκδήλωση του Ε.Ε.Σ. τίμη-

σαν με την παρουσία τους ο 
Αιδεσιμολογιώτατος Πρωτο-
πρεσβύτερος πάτερ Κωνστα-
ντίνος Φεργαδιώτης (εκπρό-
σωπος του Αρχιεπισκόπου), η 
Υφυπουργός Μετανάστευσης, 
κα Σοφία Βούλτεψη, ο Αντιπε-
ριφερειάρχης Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών, κ. Κωνσταντίνος Ζώ-
μπος, ο Γενικός Γραμματέας 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Καταπολέμησης της Φτώχειας, 
κ. Πύρρος Πρόδρομος, η Δι-
ευθύντρια Εταιρικής Επικοι-
νωνίας της P&G Κεντρικής και 
Νοτιοανατολικής Ευρώπης, κα 
Λουκία Τζεκάκη καθώς και στε-
λέχη της P&G που για άλλη μια 
χρονιά προσέφεραν χαρά στα 
παιδιά που υποστηρίζονται από 
τις κοινωνικές δομές του Ε.Ε.Σ.



Επικοινώνησε μαζί μας:
www.redcross.gr


